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 Określenie czy dana działalność jest działalnością rolniczą prowadzoną w formie

gospodarstwa rolnego, jest również istotna z punku widzenia podmiotu, który

prowadzi daną działalność. W zależności bowiem od formy prowadzonej

działalności możemy temu podmiotowi nadać różny status.

 W języku prawnym możemy odnaleźć różne wyrażenia, jak np. „posiadacz

gospodarstwa rolnego”, „rolnik” czy „producent rolny”. Najszerszym pojęciem

jest „producent rolny”. Wyrażenie to odnosi się bowiem zarówno do osób

fizycznych jak i prawnych.



rolnik

 Osoby prawne, które prowadzą gospodarstwo rolne, nie mają jednak osobnego

statusu prawnego. Taka działalność jest prowadzona przez osoby prawne o
charakterze uniwersalnym. Ich status jest jednak wyznaczany przez regulacje

dotyczące danego typu osoby prawnej oraz regulacje dotyczące prowadzenia

gospodarstwa rolnego.

 Osoba fizyczna prowadząca gospodarstwo role jest natomiast określana

mianem rolnika.



rolnik

Pojęcie rolnika 

 Słowo „rolnik” chodź tak dobrze wszystkim znane i często używane ma wiele różnych 

definicji. 

Intuicyjnie można powiedzieć, że rolnikiem jest osoba, która posiada gospodarstwo rolne lub 

która zajmuje się zawodowo uprawą ziemi lub hodowlą zwierząt. 

Definicja tego pojęcia zawarta w Słowniku Języka Polskiego stanowi, że rolnikiem jest 

''człowiek trudniący się rolnictwem, prowadzący gospodarstwo rolne, zwłaszcza chłop 

pracujący na roli.''

Synonimem polskiego słowa rolnik jest amerykańskie określenie farmer. Słownik również 

podaje, że mianem rolnika był określany także oprócz nędzarzy wiejskich, właściciel 

uprzemysłowionego majątku oraz najmłodszy małorolny gospodarz. 

Drugim znaczeniem tego pojęcia zawartym w słowniku jest określenie specjalisty w dziedzinie 

rolnictwa, agrotechniki, mający ukończone studia wyższe rolnicze czyli inżynier-rolnik . 



rolnik

 Już słownikowa definicja akcentuje fakt, że z upływem czasu nastąpiła profesjonalizacja 

zajęć rolniczych.

 Chłop pracujący na roli pod wpływem zmian społecznych i politycznych stał się rolnikiem. 

Coraz większe znaczenie zaczęła odrywać edukacja rolnicza. 

 Podobnie jak w innych zawodach wykonywanych poza rolnictwem, praca rolnicza 

poprzez potrzebę posiadania odpowiedniego przygotowania staje się działalnością 

zawodową.



rolnik

 Precyzyjne określenie pojęcia rolnika ma szczególne znaczenie zarówno na

gruncie prawa ubezpieczeń społecznych, praw związanych z możliwością
organizowania się w rolnicze reprezentacje zawodowe, kwestie podatkowe oraz

w przypadku norm prawych określających zasady obrotu gospodarstwami

rolnymi.

 Polskie prawo nie określa jednak jednej legalnej definicji tego pojęcia. Ze

względu na specyfikę podanych powyżej różnych regulacji prawnych

ustawodawca sformułował na potrzebę, każdej z nich inna, bardziej adekwatną

definicji rolnika.
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Jedna z definicji legalnych znajduje się w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 roku o

ubezpieczeniu społecznym rolników.

Określa ona przywileje socjale związane z zawodem rolnika.

W art. 6 pkt. 1 ustawodawca określa rolnika jako „pełnoletnią osobę fizyczną,

zamieszkującą i prowadzącą na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, osobiście i na

własny rachunek, działalność rolniczą w pozostającym w jej posiadaniu

gospodarstwie rolnym, w tym również w ramach grupy producentów rolnych, a

także osobę, która przeznaczyła grunty prowadzonego przez siebie gospodarstwa

rolnego do zalesienia”.
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 Jak wskazuje definicja nie wystarczy samo prowadzenie działalności rolnej.

Działalność ta musi być prowadzona osobiście i na własny rachunek.

 Osobiste prowadzenie działalności odznacza się samodzielnym podejmowaniem

wszelkich decyzji dotyczących danego gospodarstwa.

 Natomiast sformułowanie „na własny rachunek” można rozumieć jak działalność
prowadzaną w swoim imieniu i na własne ryzyko.
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 w ustawie o rentach strukturalnych w rolnictwie mamy następną definicje legalną.

 Mianem rolnika na gruncie tej ustawy określa się osobę fizyczna, która prowadzi na własny 

rachunek działalność rolniczą jako właściciel (współwłaściciel) gospodarstwa rolnego 

położonego w granicach Rzeczypospolitej Polskiej, jednak bez względu na to, czy 

gospodarstwo rolne stanowi współwłasność małżonków, czy też zostało zorganizowane 

na gruntach stanowiących własność odrębną jednego lub każdego z nich. 

 Definicja ta określa krąg osób, które zajmują się działalnością rozliczą są uprawnione do 

korzystania z renty strukturalnej . Warto w tym miejscu wyjaśnić czym jest renta strukturalna. 

Jest to rodzaj wcześniejszej emerytury przyznawanej rolnikom, w znacznym stopniu 

dofinansowany z funduszy Unii Europejskiej. 



rolnik

 Następną definicje odnajduje w ustawie z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju
rolnego. Ustawa w art. 6 nie ogranicza się jednak do określenia samego pojęcia rolnik, ale
zawęża je do przedstawienia definicji rolnika indywidualnego.

 Mianowicie według ustawy jest to osoba fizyczna, będącą właścicielem lub dzierżawcą
nieruchomości rolnych o łącznej powierzchni użytków rolnych nieprzekraczającej 300 ha.
Ponadto rolnik indywidualny musi prowadzić osobiście gospodarstwo rolne co oznacza, że
podejmuje wszystkie decyzje dotyczące prowadzenia działalności rolnej w
gospodarstwie, oraz posiadać kwalifikacje rolnicze i winien jest zamieszkiwać w gminie, na
obszarze której położona jest jedna z nieruchomości rolnych wchodzących w skład tego
gospodarstwa. Ustawodawca wskazuje jednocześnie, że osoba fizyczna spełnia kryterium
kwalifikacji rolniczych jeżeli uzyskała wykształcenie rolnicze co najmniej zasadnicze lub
wykształcenie średnie lub wyższe, lub osobiście prowadziła gospodarstwo rolne lub
pracowała w gospodarstwie rolnym przez okres co najmniej 5 lat . Ustawodawca nakłada
więc wiele kryteriów, które spełnione jedynie kumulatywnie nadają status rolnika
indywidualnego. Wart równocześnie zaznaczyć, że należy przedstawić dowody, które w
przypadku wykształcenia stanowią odpowiednie dyplomy i świadectwa, a w przypadku
spełniania praktycznych kwalifikacji, podobnie jak w przypadku dowodu na osobiste
prowadzenie gospodarstwa rolnego, oświadczenie które jest poświadczone przez wójta.
Oświadczenie dotyczące praktycznych kwalifikacji może być również poparte
odpowiednim świadectwem pracy .
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Ponadto definicja rolnika pojawia się również w przepisach unijnych.

W rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1307/2013

z dnia 17 grudnia 2013 r.

„rolnik oznacza osobę fizyczną lub prawną bądź grupę osób

fizycznych lub prawnych, bez względu na status prawny takiej grupy i

jej członków w świetle prawa krajowego, których gospodarstwo rolne

jest położone na obszarze objętym zakresem terytorialnym Traktatów
oraz które prowadzą działalność rolniczą”


